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PORTAIL 

Dans la politique de rénovation d’un lycée et de la réfection totale 
de l’avenue dans laquelle il est situé, il a été décidé de changer le 
portail, motivé par le respect de l’environnement et l’exemplarité. 
Profitant de ce changement, une automatisation complète de cet 
accès a été réalisée. 

FONCTIONNEMENT 

Au repos de l’installation le portail est fermé, il peut alors être 
commandé soit automatiquement, soit manuellement. 
FONCTIONNEMENT AUTOMATIQUE : 
Une horloge programmée commande l’ouverture du portail aux 
heures d’entrée et de sortie des élèves. 
Le cycle de fonctionnement est alors le suivant : 
Les deux vantaux du portail s’ouvrent, restent ouverts pendant dix 
minutes, puis se referment. 
FONCTIONNEMENT MANUEL : 
La commande du portail peut être effectuée à l’aide de l’un des 
trois moyens suivants : 
- Interrupteur à clé (situé à l’extérieur du lycée.) 
- Clavier codé à dix touches (situé à l’intérieur du lycée.) 
- Commande à distance radio (à partir d’émetteurs porte-clés.) 
Le cycle de fonctionnement est alors le suivant : 
Les deux vantaux du portail s’ouvrent, restent ouverts pendant 
quinze secondes, pour permettre le passage d’un véhicule, puis 
se referment . 

j] 

Pendant la fermeture du portail, si une commande d’ouverture est 
réalisée par l’un des trois moyens, celui-ci s’arrête pendant deux 
secondes puis s’ouvre suivant le même cycle qu’en commande 
manuel . 
Les cycles ne peuvent démarrer en présence d’un obstacle dans 
la zone de sécurité. 
Si un obstacle est détecté dans la zone de sécurité pendant la 
fermeture, le cycle est suspendu, on attend sa disparition pour 
continuer l’action. 
Pendant les mouvements des vantaux (ouverture et fermeture) 
une balise de sécurité clignote pour avertir les usagés du danger. 

m 
Spécialité : ELECTROTECHNIQUE Session 2003 
Epreuve : EP2 INTERVENTION TECHNIQUE N” SUJET : 022066 Folio : 2 / 14 



L 

GRAFCET FONCTIONNEL 

REPOS (le portail est fermé) 

Signal de l’horloge et 
pas d’obstacle dans la 

Commande par Interrupteur à clé OU 

par clavier codé ou par télécommande 

t 

Le portail est ouvert. 

t 

Le portail est ouvert. 

t 

Fin d’attente 

t 

Fin d’attente 

t 

Présence d’un obstacle 
dans la zone de sécurité I 

7 - Attente 

I 

t 

Disparition de l’obstacle 
de la zone de sécurité. 

1 Le portail est fermé 
Commande par interrupteur à 

-- Clé ou par clavier codé 
ou par télécommande. 

6 - Attente 2 secondes 

-- Fin d’attente 
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LISTE DU MATERIEL 

REPERE DESIGNATION REFERENCE MARQUE NOMBRE 
Coffret métallique ACM-GV862 T 1 

Platine support AM-PA86 T 1 
Goulotte AK-CA3 T 3m 

de sécurité 
KAlOKAll KA2KA3 Contacteur auxiliaire CA2-DN22B5 T a 
KA40 KA41 KA5 KA6 

Pl 
KM1 KM2 KM3 KM4 

Fi F2 

Bloc contacts auxiliaires LA1 -DN22 T 4 
Bloc contacts temporisés LA2-DT2 T 3 

Interrupteur horaire MIL72 AJl G 1 
Contacteur inverseur LP2-DO90185 T 2 
Relais de protection LR2-Dl307 T 2 

*REMARQUES : Le clavier codé, les détecteurs photo-électriques et la télécommande peuvent 
être remplacés par des boutons- poussoir ou être réalisés à partir de kits vendus dans le 
commerce dans le cadre des PPCP. 
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AUTOMATISME POUR 
PORTAIL A BATTANT 

Ce mécanisme se présente 
sous la forme d’un groupe 

enterré qui s’applique à 
n’importe quel type de portail 

à battant. II transmet un 
mouvement régulier 

directement sur l’axe du 
vantail, son fonctionnement 
est silencieux, son utilisation 

pratique et sûre. 
L’installation ne nécessite 

aucune serrure, car le moto- 
réducteur irréversible garantit 

le blocage des vantaux. 
En cas de panne de courant, 

le déblocage se produit 
directement sur le levier pivot 

du groupe avec une simple 
clef personnalisée. 

Type Poids Alimentation Absorption Puissance Intermittence Rapport Couple Temps 
Kg V A kW Fonctionnement de N. m course Cos 

% réduction Sec. <P 

SEW- 
USOCOME 11 2301400 2,25/1,3 0,37 30 1152 320 (110’) 0,70 
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I HISTORIQUE DE L’INSTALLATION. 

06107 
1998 

10109 
1998 

05lll 
1998 

12111 
1998 

29103 
1999 
09106 
1999 

11109 
1999 

26110 
1999 
lWO1 
2000 

26103 
2000 

10105 
2000 

09106 
2000 

29110 
2000 
15/11 
2000 

98102 
2001 

25103 
2001 
08106 
2001 

25106 
2001 

28110 
2001 

05112 
2001 

M Gautier 
(ATOS) 

M Crepin 
(ATOS) 

Maintenance 
corrective. 

Reglage de I’horloge. 

M Gautier 
(ATOS) 

Maintenance 
corrective. 

Société 
Ducourrant. 

Maintenance 
corrective. 

M Crepin 
(ATOS) 

M Gautier 
(ATOS) 

Reglage de l’horloge. 

Maintenance 
preventive. 

M Gautier 
(ATOS) 

Maintenance 
corrective. 

M Crepin 
(ATOS) 

M Gautier 
(ATOS) 

M Crepin 
(ATOS) 

Réglage de l’horloge. 

Réglage de l’horloge. 

Reglage de l’horloge. 

M Gautier 
(ATOS) 

M Gautier 
(ATOS) 

Maintenance 
corrective. 

Maintenance 
preventive. 

\ 

(ATOS) 

M Gautier 
(ATOS) 

M Crépin 
(ATOS) 

M Gautier 
(ATOS) 

corrective. 

Maintenance 
corrective. 

Réglage de l’horloge. 

Maintenance 
preventive. 

M Gautier 

I 

Maintenance 
(ATOS) correclive. 

M Roussel 

I 

Maintenance 
(ATOS) corrective. 

CONSTATATIONS 
OU SYMPTOMES 

, 

CAUSES 

/- 
__Y-’ -- 

/‘- 
__.- 

/-- 
A--- .IH---’ 

Destruction de la 
Les obstacles ne sont 

I 
cellule photo- 

plus détectés. électrique intérieure 

I finstallation. 
1 Destruction de la 

Les obstacles ne sont 
I 

cellule photo- 
plus détectes. Blectrique int&ieure 

I Destruction de la 
Les obstacles ne sont cellule photo- 

D~US detectés. électriaue intérieure 
(S8)suite vandalisme. 

,y’ 
’ Venfication de 

l’isolement de 
.,A- 

Y------ 
/----- 

La balise (Hi) ne 

I’installatlon. 
Passage a l’heure 

d’hiver. 
La lampe est 

fonctionne plus. 1 défectueuse. 
1 Destruction de la 

Les obstacles ne sont 
I 

cefiule photo- 
plus detectes. electrique interieure 

I finstallation. 
1 Destruction de la 

Les obstacles ne sont 
I 

cellule photo- 
plus détectés. électrique intérieure 

(S8)suite vandalisme. 

,y-/ 
- Passage à l’heure 

d’hiver. 
Destruction de la 

REMEDES 
OU METHODE. 

,A.-<. 

Y--- .--- 
-A’ 

Remplacement de la 
cellule photo- 

électrique. 

Appuyer une fois sur 
.le bouton “f 1 h”. 
Isoler le circuit par 
ouverture de Q3. 

Appel de la Société 
responsable de 

finstallation. 
Echange du moteur 
M2 et réfection du 
joint d’étancheité. 

Appuyer une fois sur 
le bouton “f 1 h”. 

A/’ 
,/-/ 

Remplacement de la 
cellule photo- 

Blectrique. 

/--- 
.A--- /’ 

// 
Remolacement de la 

cellule photo- 
electrique. 

/,A-’ 
Y---- ----- 

Y------ 
Remplacement 

BAl5d (DL1 -BLO24) 
Remplacement de la 

cellule photo- 
electrique. 

-A-’ 
_- 

Remplacement de la 
cellule photo- 

électrique. 

/---- /--- 
-<-- 

Remplacement de la 
cellule photo- 
électrique et 

renforcement de sa 
protection 

mécanique. 
__/--- 

TEMPS 
PASSE 

/ 

1,50h 

0.25h 

1,45h 

6.45h 

0,25h 

Ih 

2,75h 

0,25h 

0.25h 

0,25h 

2,25h 

lh 

0,25h 

1.25h 

2.15h 

0,25h 

lh 

2,25h 

0,25h 

3,50h 

0,25h 
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